

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.045.227.346,66	5.552.201.153,24	5.153.479.762,16
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.266.540.000,00	1.873.227.357,62	1.667.585.839,58
IPTU	437.000.000,00	427.775.068,56	376.290.513,36
ISS	1.120.000.000,00	885.715.836,53	815.124.617,55
ITBI	310.000.000,00	250.047.662,19	233.047.033,21
IRRF	292.000.000,00	212.876.750,80	154.196.664,03
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	107.540.000,00	96.812.039,54	88.927.011,43
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	768.967.000,00	646.062.530,98	534.891.610,16
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	691.967.000,00	576.355.659,02	477.635.848,35
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	77.000.000,00	69.706.871,96	57.255.761,81
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	14.726.000,00	12.869.397,92	10.935.924,92
RECEITA PATRIMONIAL	201.738.988,02	230.438.167,60	230.316.379,60
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	187.012.988,02	217.568.769,68	219.380.454,68
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.698.405.346,66	2.143.714.662,86	1.992.151.730,88
FPM	211.200.000,00	160.557.866,76	189.991.884,81
ICMS	712.000.000,00	523.725.942,89	483.778.369,93
IPVA	269.600.000,00	320.599.415,46	288.764.741,14
CONVÊNIOS	104.802.143,00	8.088.052,23	69.793.807,24
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.400.803.203,66	1.130.743.385,52	959.822.927,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.296.589.000,00	876.327.203,86	947.914.656,62
DÍVIDA ATIVA	79.180.000,00	75.840.796,05	67.389.635,05
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.217.409.000,00	800.486.407,81	880.525.021,57
RECEITAS DE CAPITAL (II)	659.128.007,68	96.438.968,58	167.622.263,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	122.082.718,36	73.309.391,74	149.403.719,59
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.000.000,00	6.774.957,76	1.654.097,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	536.045.289,32	16.354.619,08	16.564.446,63
CONVÊNIOS	522.650.253,32	8.794.343,00	13.875.601,44
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	13.395.036,00	7.560.276,08	2.688.845,19
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	536.045.289,32	16.354.619,08	16.564.446,63
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	7.581.272.635,98	5.568.555.772,32	5.170.044.208,79

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS¹	
		JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2014	JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2014	JAN a OUT / 2015	JAN a OUT / 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.849.360.225,38	5.063.537.469,79	4.947.796.414,35	4.793.930.008,89	4.690.210.459,75	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.434.110.496,78	2.640.210.112,19	2.393.024.587,13	2.637.075.655,04	2.390.700.569,80	-	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	51.604.128,89	44.160.193,36	35.519.717,66	43.729.292,50	34.720.022,40	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.363.645.599,71	2.379.167.164,24	2.519.252.109,56	2.113.125.061,35	2.264.789.867,55	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.797.756.096,49	5.019.377.276,43	4.912.276.696,69	4.750.200.716,39	4.655.490.437,35	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.065.599.826,47	334.925.615,93	299.605.170,63	187.571.066,22	229.217.406,31	-	-
INVESTIMENTOS	885.650.754,25	174.112.513,57	162.050.493,74	36.787.718,89	101.358.330,58	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	6.100.000,00	6.408.000,00	6.100.000,00	6.408.000,00	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	6.100.000,00	6.408.000,00	6.100.000,00	6.408.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	172.049.072,22	154.713.102,36	131.146.676,89	144.683.347,33	121.451.075,73	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	893.550.754,25	180.212.513,57	168.458.493,74	42.887.718,89	107.766.330,58	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	21.508.658,41	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	127.800.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	7.840.615.509,15	5.199.589.790,00	5.080.735.190,43	4.793.088.435,28	4.763.256.767,93	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(259.342.873,17)	368.965.982,32	89.309.018,36	775.467.337,04	406.787.440,86		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	172.900.367,90	123.585.358,16					
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL						VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2015						(93.671.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

(1) As colunas de inscrição em restos a pagar não processados apresentarão valores somente no último bimestre do exercício.

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER